ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

“GABINETE DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY”

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                       /2020

Institui a Medalha de Honra ao Mérito

Agropecuário MANELITO VILAR (Manuel Dantas

Vilar) no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

 A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA RESOLVE:

 Art. 1º Fica instituída no âmbito do Estado da Paraíba, a Medalha de Honra ao Mérito
Agropecuário MANELITO VILAR (Manuel Dantas Vilar), a ser concedida a personalidades de
destaques nas áreas de pesquisa, extensão e demais atividades voltadas à agropecuária.

Parágrafo único. A Medalha de Honra ao Mérito Agropecuário MANELITO VILLAR
poderá ser concedido até 05 (cinco) personalidades físicas e jurídicas ao ano.

 Art. 2º A efígie da Medalha instituída por esta Resolução constará a imagem do
homenageado, de símbolo de laboratório e de produtos da atividade agropecuária.

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

 Sala de Sessões, em 02 de agosto de 2020.

Nabor Wanderley

Deputado Estadual

229

 JUSTIFICATIVA:

MANUEL DANTAS VILAR, conhecido como Manelito Dantas, faleceu aos 83 anos de

idade, no dia 28 de julho, Dia do Agricultor, após complicações de uma cirurgia para a retirada

da vesícula. Como representante da geração atual, institucionalmente sozinho, Manelito Dantas

tornou a Fazenda Carnaúba um sistema de produção na região. Após a morte do pai, Manelito

abandonou toda sua vida urbana/profissional ascendente e promissora, iniciada aos 22 anos de

idade, para dedicar-se totalmente às fazendas, na busca de continuar sua missão.

A criação de caprinos da Fazenda Carnaúba foi iniciada há mais de 40 anos por Manelito,
em sociedade com o primo Ariano Suassuna, a partir das primeiras 200 cabras, resultado de um
prêmio pelo romance d'A Pedra do Reino. Atualmente o rebanho conta com 3 mil animais e a
feira do evento conta com mais de 500 animais disponíveis para compradores compartilharem
da genética e qualidade das cabras, com seleção natural focada na produção de leite.

A Associação Brasileira dos Criadores de Caprinos (ABCC) lamentou a morte de Manuel

Dantas Vilar e decretou luto oficial por três dias, sendo que a Associação Brasileira dos
Criadores de Zebu (ABCZ) também se manifestou em solidariedade aos familiares e amigos,
lamentando profundamente a perda.

Segundo a entidade, Manelito era associado da ABCZ desde 1982, e participava dos
principais programas de melhoramento genético da entidade, incluindo o PMGZ Leite Max,
tendo sido reconhecido pela grande contribuição ao setor, pelo que foi homenageado em 2014
com o Mérito ABCZ.

Ele residia na Fazenda Carnaúba, em Taperoá, onde se dedicou por mais de 40 anos às
criações de bovinos Guzerá e Sindi puros de origem registrados, Curraleiro Pé Duro, ovinos
deslanados e caprinos leiteiros de raças nativas, como Parda Sertaneja, Moxotó, Graúna,
Serrana Azul, Repartida, Canindé, Marota, Murcianas (Pretas e Caobas) e Biritingas.

Com o intuito de fomentar e reunir produtores dos mais diversos espaços do país, foi
criado em 2012, o “Dia D da Fazenda Carnaúba” – a maior mostra de caprinos e ovinos nativos
do país, que integra desde 2019 do Calendário de Eventos Turísticos da Paraíba. O evento reúne
atividades culturais, comércio de animais, palestras sobre produção, manejo e venda de
equipamentos e insumos. Por conta da pandemia do coronavírus, a edição de 2020, realizada
entre os dias 24 e 26 de julho, foi 100% digital.

Por essas razões, apelamos aos pares a aprovação da matéria em comento, em virtude
do alto relevo social e econômico, aguardando sua regular tramitação e aprovação.

Sala de Sessões, em 02 de agosto de 2020.

Nabor Wanderley

Deputado Estadual